Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
Legislatura 2025-2028

MOÇÃO Nº ____/2025
(Do Sr. Vereador Marcelo Rosa)

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES
E  APLAUSOS  AO  SENHOR  JUAREZ  ALVES
VERSIANI DE OLIVEIRA.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  instituídas  no  art.  95,  §1º  do
Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AO SENHOR JUAREZ
ALVES VERSIANI DE OLIVEIRA.

Louvarmos este brilhante e competente profissional, Juarez Alves Versiani de Oliveira,
natural de Belo Horizonte, filho de Edson Versiani de Oliveira e Eremita Alves Versiani de
Oliveira. Engenheiro de formação e residente em Guarapari desde 1989, Juarez tem se
destacado por sua dedicação e contribuição ao desenvolvimento da cidade e da região.

Ao  longo  de  sua  trajetória,  Juarez  tem  se  destacado  pelo  compromisso  com  o
desenvolvimento da cidade e da região. Em 2013, ingressou na CESAN, onde exerce um
papel  fundamental  na  implementação  de  projetos  de  saneamento  e  infraestrutura,
contribuindo diretamente para a melhoria da qualidade de vida da população capixaba.

Anteriormente,  na  Prefeitura  Municipal  de  Guarapari,  durante  a  gestão  do  prefeito
Gotardo,  Juarez  atuou  como  Diretor  de  Projetos  na  Secretaria  de  Educação,  sendo
pioneiro na construção de escolas e creches no município. Sua contribuição foi essencial
para  a  melhoria  do  acesso  à  educação  e  para  o  bem-estar  de  muitas  famílias
guaraparienses.

Ao seu lado, sempre teve o apoio de sua esposa, Maria Inez Versiani, que foi professora
em diversas escolas de Guarapari de 1989 até 2015, contribuindo para a formação de
várias gerações.

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180.
Telefone: (27)
3361-1715.
 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
Legislatura 2025-2028

Este reconhecimento é uma forma de expressar nossa imensa gratidão e admiração pela
dedicação,  pelo  trabalho  incansável  e  pelo  impacto  positivo  que  Juarez  causou  em
benefício  da  nossa  região.  Seu  compromisso  com  o  progresso  de  Guarapari  e  sua
contribuição para o bem-estar coletivo são verdadeiramente exemplares.

Pelo  acima exposto,  faz jus  a esta  merecida homenagem pelos integrantes  do
Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo Guarapariense.

Sala das Sessões, 12 de Agosto de 2025

MARCELO ROSA
Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180.
Telefone: (27)
3361-1715.
 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Estado do Espírito Santo

		2025-08-12T14:09:16-0300